
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 15Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação Nº 004/HRS/2016, para aquisição de 
Material Permanente e consumo: Equipamentos Médicos 
Hospitalares para suprir as necessidades dos Setores de Urgência 
e Emergência, Bloco Cirúrgico e Internação, deste Hospital 
Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
MACEDO HOSPITALAR, COMÉRCIO, REP. IMP. E EXP. DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES Ltda.
CNPJ: 09.475.249/0001-28
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 78.700,00 (SETENTA E 
OITO MIL E SETECENTOS REAIS)
Salinópolis, 11 de outubro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor  Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 118004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 022/2013                                              Proc. 
nº: 2012/243.644
Nº. do termo: 8º                                                     Data de 
Assinatura: 28/09/2016
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela empresa 
contratada, conforme documento de fl . 413 dos autos, uma vez 
que licença ambiental foi emitida com erro, e até o momento não 
foi entregue com as devidas correções pela Secretaria de Estado 
de meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS. A prorrogação de 
prazo fundamenta-se no art. 57,§ 1º, VI da Lei nº. 8.666/93.
Início da Vigência: 04/10/2016                          Término da 
Vigência: 01/04/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E V.P CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP – CNPJ nº. 07.791.824/0001-76
Logradouro: Av. Pau D’arco                Bairro: Centro
CEP: 67.030-030
Cidade: Ananindeua        UF: PA           Nº.: 36
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 117838

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 018/2016.
OBJETO: Conservação com limpeza lateral mecanizada, nas 
rodovias PA-475, trecho: Moju / Tailândia, PA-150, trecho: 
Goianésia / Morada Nova e PA-263, trecho: Goianésia / Breu 
Branco, numa extensão total de 438,30km, sob jurisdição de 
diversos Núcleos Regionais.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 03/11/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 11 de outubro de 2016.

Protocolo: 117865

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 145 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº Paulo Mariano Soares de Oliveira, aos 
serviços a serem realizados no Posto Fiscal da SEFA, em Gurupi.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Gurupi/Pa
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 17 a 19/10/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA N° 146 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer levantamento para quantifi cação dos serviços a 
serem realizados no Posto Fiscal da SEFA, em Gurupi.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Gurupi/Pa
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Gerente
Matricula: 5900966/3
Período: 17 a 19/10/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 118097

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 674/2016 – ARCON-PA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO  ainda CI Nº 145/2016 – ARCON/GTH;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio restantes 
correspondente ao triênio 04/01/2005 a 03/01/2008 à servidora 
CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Matrícula nº 54188342/1, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a contar do dia 
13/10/2016 a 11/11/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 114314

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 2º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 017/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa F.M.N Tavares.
Objeto do contrato inicial:Locação de imóvel da sede da ARCON-PA, 
situado a Rua dos Pariquis,1905-Belém-Pa.Objeto e justifi cativa 
de aditamento: prorrogação de prazo.Vigência:01.10.2016 a 
30.09.2017. Data da assinatura:30.09.2016  Da fundamentação 
legal: Art.57,II da Lei Federal n° 8.666/93.Foro: Belém-PA.Data 
da Assinatura: 01.09.2016. Diretor Geral: Bruno Henrique Reis 
Guedes. Endereço da Contratada. Rua dos Caripunas, nº 1689, 
Batista Campos-Belém-Pa.

Protocolo: 117820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº246 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA PANTOJA DE 
MIRANDA mat. 17620/1 licença saúde, no período de 22.09.2016 
a 21/10/2016, conforme laudo médico nº 181487A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 117900

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO ACORDO FIRMADO 
ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO Nº 2016/NE00597 COM A 
EMPRESA PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO DE GÊNEROS E 
TRANSPORTE LTDA - EPP, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

Pelo presente instrumento, o ESTADO DO PARÁ, entidade de 
direito público interno, através de sua SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
– SEDAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na 
Travessa do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.090-120, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.945/0001-00, neste ato 
representado por seu Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, Sr. HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, brasileiro, casado, nomeado através de Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015, inscrito no CPF/MF sob o nº 118.229.022-15 e portador 
da carteira de Identidade RG nº 34000 SEGUP/Pa, residente e 
domiciliado nesta cidade, na Avenida Cristal 6, Condomínio Cristal 
Ville – Val de Cans, CEP: 66.640-590, doravante denominada 
simplesmente por CONTRATANTE, resolve, na melhor forma 
de direito, RESCINDIR UNILATERALMENTE o acordo 
fi rmado através da Nota de Empenho nº 2016/NE00597 
proveniente do Pregão Eletrônico/Ata de Registro de Preços da 
SEAD nº 006/2016 com a empresa PAULIANNE SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTE LTDA-EPP, com 
sede na Tv. São Sebastião, nº 813 – Sacramenta – CEP:  66.120-
340, inscrita no CNPJ sob o nº 13.443.444/0001-43, referente 
ao fornecimento de gêneros alimentícios, mediante as seguintes 
cláusulas e condições,  ex vi do disposto no inciso I do art. 79, da 
Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso I do art. 78 da mesma 
lei, conforme cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Fica rescindido e cancelada a Nota de Empenho de nº 2016/
NE00597, a partir de 30/09/2016, com fulcro no inciso I, 
art. 79, da Lei 8.666/93, conforme motivado no Processo nº 
2016/402598.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA PUBLICAÇÃO
A publicação resumida deste distrato, no Diário Ofi cial do Estado, 
condição indispensável para sua efi cácia, será providenciada pela 
CONTRATANTE, até o décimo dia seguinte a sua assinatura.
Belém, 30 de setembro de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 117895

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 318/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com Gerencia de Abaetetuba 
para tratar de assuntos de técnicas de aclimação, produção e 
distribuição de mudas de banana nos municípios.
DESTINO: Abaetetuba e Barcarena
PERÍODO: 17 a 19/10/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Flavia Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066                    CPF: 09770682268      
CARGO: Engenheira Agrônoma     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 319/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com Gerencia de Abaetetuba 
para tratar de assuntos de técnicas de aclimação, produção e 
distribuição de mudas de banana no município de Igarapé-Miri.
DESTINO: Igarapé-Miri
PERÍODO: 13 a 14/10/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flavia Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066                         CPF: 09770682268      
CARGO: Engenheira Agrônoma       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 117974

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 622/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 127/2016/DAF, de 07.10.2016;


